ДОГОВОР №753
на предоставление услуг ООО «Компания «Раздолье»
г. Ульяновск

      «         » ______________ 20__ г.

ООО «Компания «Раздолье», именуемый в дальнейшем Удостоверяющий центр, в лице Управляющего – Индивидуального предпринимателя Марусина Алексея Львовича действующего на основании Договора управления организацией №У/22/11-2016 от 22.11.2016, с одной стороны, и _______________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице____________________________________________, действующего на основании __________________________________________________, с другой стороны, именуемые также СТОРОНЫ, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Термины и определения

1.1. Удостоверяющий Центр - юридическое лицо, осуществляющее функции по созданию и выдаче сертификатов ключей проверки электронных подписей, а также иные функции, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011г. №63-ФЗ «Об электронной подписи».
1.2. Регламент деятельности Удостоверяющего Центра ООО «Компания «Раздолье» (Регламент Удостоверяющего центра) – публичный, общедоступный документ, размещенный в сети Интернет по адресу: http://etp.razdolie.ru/download/reglament_uc.pdf и определяющий порядок реализации функций Удостоверяющего Центра и взаимодействия с ЗАКАЗЧИКОМ.
1.3. Ключ электронной подписи - уникальная последовательность символов, предназначенная для создания электронной подписи.

1.4. Ключ проверки электронной подписи - уникальная последовательность символов, однозначно связанная с ключом электронной подписи и предназначенная для проверки подлинности электронной подписи (далее – проверка электронной подписи).

1.5. Ключевой носитель – физический носитель определенной структуры, содержащий ключевую информацию, а при необходимости - контрольную, служебную и технологическую информацию.
1.6. Электронная подпись - информация в электронной форме, которая присоединена к другой информации в электронной форме (подписываемой информации) или иным образом связана с такой информацией и которая используется для определения лица, подписывающего информацию.
1.7. Сертификат ключа проверки электронной подписи - электронный документ или документ на бумажном носителе, выданный Удостоверяющим Центром и подтверждающий принадлежность ключа проверки электронной подписи владельцу сертификата ключа проверки электронной подписи.

1.8. Ответственное лицо – представитель Заказчика, ответственный за получение сертификата ключа подписи и действующий на основании доверенности.

1.9. Участники электронного взаимодействия - осуществляющие обмен информацией в электронной форме государственные органы, органы местного самоуправления, организации, а также граждане.
1.10. Уполномоченное лицо – физическое лицо, которое в установленном порядке наделено полномочиями по подписанию электронных документов электронной подписью от имени ЗАКАЗЧИКА.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Удостоверяющий центр оказывает услуги по изготовлению и обслуживанию ключей электронной подписи и сертификатов ключа проверки электронной подписи для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, (Уполномоченных лиц ЗАКАЗЧИКА) и физических лиц.

2.2. Порядок и условия оказания услуг определяются Регламентом Удостоверяющего центра.
2.3
Настоящий Договор является договором присоединения к Регламенту Удостоверяющего центра в соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. ЗАКАЗЧИК обязуется:
3.1.1. Предоставить в Удостоверяющий Центр:

- комплект документов для создания (изготовления) ключей электронной подписи и сертификата ключа проверки электронной подписи, размещенный в Регламенте Удостоверяющего центра ООО «Компания «Раздолье» (далее заявительные документы);
- ключевой носитель для записи ключей электронной подписи.
3.1.2. Получить ключи электронной подписи и сертификат ключа проверки электронной подписи с документацией в Удостоверяющем центре.
3.1.3. Использовать изготовленные ключи электронной подписи в соответствии с указанными областями применения и с учетом требований Регламента Удостоверяющего центра.
3.1.4. С целью обеспечения гарантированного ознакомления с полным текстом изменений Регламента Удостоверяющего центра до вступления их в силу не реже одного раза в тридцать календарных дней обращаться на сайт Удостоверяющего центра по адресу: http://etp.razdolie.ru/download/reglament_uc.pdf за сведениями об изменениях в Регламенте Удостоверяющего центра.
3.2. Удостоверяющий центр обязуется:
3.2.1. Оказывать услуги по изготовлению ключей электронной подписи и обслуживанию сертификатов ключей проверки электронной подписи в порядке, предусмотренном Регламентом Удостоверяющего центра.

3.2.2. Оказывать консультации по использованию электронной подписи ежедневно, кроме выходных и праздничных дней, с 9.00 до 19.00 по телефону 8-842-2277709, e-mail: etp-consult@razdolie.ru или по адресу Удостоверяющего центра.
3.3. ЗАКАЗЧИК имеет право:

3.3.1. Получать консультации по использованию ключей электронной подписи и обслуживанию сертификатов ключей проверки электронной подписи соответствии с п.3.2.2.
4. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1.
Стоимость оказываемых услуг по настоящему договору определяется в соответствии с действующим на момент подачи заявки тарифом и отражается в Спецификации (Приложение 1 к договору). Цена (общая сумма) Договора определяется совокупностью оплаченных ЗАКАЗЧИКОМ счетов.
4.2.
 ЗАКАЗЧИК оплачивает оказанные услуги в размере 100% от цены настоящего договора на основании выставленного счета.
4.3.
 Оплата услуг производится ЗАКАЗЧИКОМ в течение 5 (пяти) банковских дней с даты получения счёта путем перечисления денежных средств на счет ООО «Компания «Раздолье». Обязательства ЗАКАЗЧИКА по оплате считаются исполненными с момента предъявления в ООО «Компания «Раздолье» платежного поручения с отметкой банка или квитанции об оплате.

5. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ

5.1.
Изготовление ключей электронной подписи и сертификатов ключей проверки электронной подписи осуществляется Удостоверяющим Центром в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня предъявления в ООО «Компания «Раздолье» платежного поручения с отметкой банка или квитанции об оплате при условии выполнения ЗАКАЗЧИКОМ п. 3.1.1 настоящего Договора.
5.2.
По завершении оказания услуг ООО «Компания «Раздолье» предоставляет Акт об оказании услуг (далее – Акт, Приложение 2 к договору). ЗАКАЗЧИК обязан подписать Акт. В случае обнаружения некачественного изготовления ключей электронной подписи ЗАКАЗЧИК в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания Акта, направляет в претензию в письменном виде с указанием обнаруженных недостатков, по истечению указанного срока претензии не принимаются. В случае, если в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Акта, ЗАКАЗЧИК не подпишет Акт или не предъявит ООО «Компания «Раздолье» в письменном виде своих замечаний, услуги считаются оказанными, а все условия договора выполненными в полном объеме.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
6.1.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору СТОРОНЫ несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и/или настоящим договором.

6.2.
Удостоверяющий центр в соответствии с законодательством Российской Федерации несет ответственность за вред, причиненный третьим лицам в результате:

1) неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, вытекающих из договора оказания услуг удостоверяющим центром;

2) неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06 апреля 2011г. №63-ФЗ «Об электронной подписи».
6.3.
Удостоверяющий центр не несет ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, а также за возникшие в связи с этим убытки в случаях:

- подделки, подлога либо иного искажения ЗАКАЗЧИКОМ информации, которая содержится в заявительных документах, предоставленных в Удостоверяющий центр;
- за несвоевременное сообщение ЗАКАЗЧИКОМ о факте компрометации используемых ключей электронной подписи и иных нарушений Регламента;

- за содержание и достоверность информации в электронном документе, подписанном электронной подписью.
6.4.
Понятием обстоятельств непреодолимой силы охватываются внешние и чрезвычайные события, отсутствовавшие во время подписания настоящего договора и наступившие помимо воли и желания СТОРОН, действия которых СТОРОНЫ не могли предотвратить мерами и средствами, которые оправданно и целесообразно ожидать от добросовестно действующей СТОРОНЫ. К подобным обстоятельствам СТОРОН относят: военные действия, эпидемии, пожары, природные катастрофы, акты и действия государственных органов, делающие невозможными исполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с законным порядком.
6.5.
СТОРОНА, для которой наступили обстоятельства непреодолимой силы, должна немедленно письменно известить другую СТОРОНУ о наступлении, виде и возможной продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по настоящему договору. Если о вышеупомянутых событиях не будет своевременно сообщено, СТОРОНЫ теряют право ссылаться на указанные обстоятельства как на причину невыполнения своих обязательств по настоящему договору.
6.6.
В период действия обстоятельств непреодолимой силы санкции за неисполнение обязательств по настоящему договору не применяются, при условии выполнения п. 4.3. договора.
6.7.
Наступление обстоятельств непреодолимой силы при условии, что приняты установленные меры по извещению об этом других СТОРОН, продлевает срок выполнения обязательств по договору на период, по своей продолжительности соответствующий продолжительности обстоятельств и разумному сроку для устранения их последствий.
6.8.
Если действие обстоятельств непреодолимой силы продолжается более трех месяцев подряд, СТОРОНЫ должны договориться о судьбе настоящего договора. Если соглашение СТОРОНАМИ не достигнуто, любая из СТОРОН вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор путем направления заказным письмом другой СТОРОНЕ соответствующего извещения не позднее, чем за 15 (пятнадцать) дней до предполагаемой даты расторжения договора.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. При рассмотрении спорных вопросов, связанных с настоящим Договором, СТОРОНЫ будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. СТОРОНЫ будут принимать все необходимые меры к тому, чтобы в случае возникновения спорных вопросов решить их, прежде всего, в претензионном порядке.

7.3. СТОРОНА, получившая от другой СТОРОНЫ претензию, обязана в течение 15 (пятнадцати) календарных дней удовлетворить заявленные в претензии требования или направить другой СТОРОНЕ мотивированный отказ с указанием оснований отказа.

7.4. Спорные вопросы между СТОРОНАМИ, неурегулированные в претензионном порядке, решаются в судебном порядке.

7.5. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания.
7.6. Договор автоматически пролонгируется при подтверждении Заказчика продолжать договорные отношения с Удостоверяющим центром, выраженного в оформлении Спецификации (Приложение 1 к договору) и оплаты выставленного Удостоверяющим центром счета.

7.7. Договор расторгается в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
7.8. Любая из СТОРОН вправе прекратить его действие путем направления соответствующего письменного уведомления другой стороне не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты прекращения. В течение срока уведомления стороны исполняют свои обязательства в полном объеме.
7.9. Со дня прекращения действия настоящего Договора, Заказчик обязуется прекратить использование ключей электронной подписи, а Удостоверяющий центр отзывает сертификат(ы) Заказчика.
РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	       УДОСТОВЕРЯЮЩИЙ ЦЕНТР

Полное наименование:
Общество с ограниченной ответственностью «Компания «Раздолье»
Юридический адрес: 432071, г. Ульяновск, ул. Марата, д. 15
Фактический адрес: 432071, г. Ульяновск, ул. Марата, д. 15
Банковские реквизиты:
ОКПО: 25511658
ИНН: 7325057740
КПП: 732501001
ОГРН: 1057325098160
- к/с №30101810000000000602
- р/сч.: №40702810169000004235
Ульяновское отделение №8588 ПАО Сбербанк г. Ульяновск
БИК 047308602
	         ЗАКАЗЧИК

ПОДПИСИ СТОРОН:

	    УДОСТОВЕРЯЮЩИЙ ЦЕНТР
Управляющий – Индивидуальный предприниматель
__________________ А.Л. Марусин.

«         » _____________ 20___ г.

                                                          М.П.
	         ЗАКАЗЧИК

Приложение 1
к Договору №753
от «____» ___________ 20__ г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

	№п/п
	Наименование
	Количество
	Цена
	Стоимость

	    1
	Услуги по защите электронного документооборота с использованием сертификационных средств криптографической защиты информации
	1
	4000,00
	4000,00

	Итого:

	4000

	УДОСТОВЕРЯЮЩИЙ ЦЕНТР
	ЗАКАЗЧИК

	Руководитель организации
	Руководитель организации

	________________/____________/

М.П.
	________________/____________/

М.П.